
 

1 

 

O B E C  K U N E R A D 
Hlavná ulica 60/37, 013 13 Kunerad  

 

 

ZÁPISNICA 

 

zo 17. zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Kunerad 

konaného dňa 14.10.2024 
 

Prítomní: starosta obce: Miroslav Kudela  

       poslanci: Ing. Andrea Baránková, Róbert Beháň, Maroš Fašánok, Peter   

Škorvánek, Ing. Jozef Veselý 

hl. kontrolór obce: - Ing. Klaudia Kolečániová 

Neprítomný,  ospravedlnený: Kristína Horníková, Jaroslav Vrábel 

 

Ostatní: podľa prezenčnej listiny 

  

BP 1: Otvorenie zasadnutia, voľba zapisovateľa a overovateľov zápisnice a schválenie 

programu 

 

Predkladateľ: 

Miroslav Kudela 

Číslo materiálu: 

OcÚK/0988/00363/2024 

Uznesenie č.: 

17/146/2024 

 

V súlade s § 13 ods. 4 písm. a)  starosta obce  zvolal   zasadnutie obecného zastupiteľstva od 

18:00 hod. Z celkového počtu 7 poslancov bolo prítomných 5 poslancov p. p. K. Horníková 

a p. p. J. Vrábel boli ospravedlnení. P. starosta konštatoval, že zasadnutie obecného 

zastupiteľstva bolo uznášania schopné. Za  zapisovateľa zápisnice určil Mgr. Ľubomíru 

Urbancovú a  overovateľov zápisnice p. p. M. Fašánka   a p. p. P. Škorvánka. 

 

Program rokovania: 

 

1. Otvorenie zasadnutia, voľba zapisovateľa a overovateľov zápisnice a schválenie 

programu rokovania 

2. Kontrola plnenia uznesení 

3. Rozpočtové opatrenie vykonané starostom obce – oznámenie  

4. Schválenie realizácie diela a vyčlenenie finančných prostriedkov na oplotenie DII 

Rodinka 

5. Schválenie opravy a rekonštrukcie cestného telesa ulice Kuneradce 

6. Schválenie zmluvy o manažmente projektu – výzva na predkladanie žiadostí 

o poskytnutie dotácie z Environmentálneho fondu pre projekt    vodovodu a kanalizácie 

v obci Kunerad  

7. Schválenie Dodatku č. 2 k zmluve o dielo č. Z2023016 

8. Návrh na zmenu rozpočtu obce  

9. Návrh VZN 3/2024 o zavedení a poskytovaní elektronických služieb 

10. Schválenie Zmluvy o budúcej zmluve o prevode  vlastníckeho práva medzi spol. Euro 

Bauer s.r.o. a Obcou Kunerad 

11. Rôzne 

12. Interpelácie 

13. Záver 

 

 

 

  



 

2 

 

O B E C  K U N E R A D 
Hlavná ulica 60/37, 013 13 Kunerad  

 

 

 

 

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo program rokovania  a uznieslo sa na nasledovnom uznesení: 

 

Návrh na uznesenie č. 17/146/2024: 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Kunerad 

 

schvaľuje  

1. navrhovaný program rokovania obecného zastupiteľstva, 

2. overovateľov zápisnice p. p.  M. Fašánok a p. p. P. Škorvánek 

 

 

 

 

Tento návrh bol prijatý počtom hlasov: 

Výsledok hlasovania schvaľuje 

Hlasovanie počet mená poslancov 

ZA 5 Ing. A. Baránková, R. Beháň,  M. Fašánok, P. Škorvánek, 

Ing. J. Veselý 

PROTI 0  

ZDRŽAL SA 0  

NEPRÍTOMNÍ 2 K. Horníková, J. Vrábel 
Vykoná: 

Na vedomie:  

   
 

 

BP 2: Kontrola plnenia uznesení  

 

 

 

Predkladateľ: 

Miroslav Kudela 

Číslo materiálu: 

OcÚK/0988/00363/2024 

Uznesenie č.: 

17/147/2024 

 

 

Č. uznesenia Názov bodu Úloha Stav 

(splnená, 

v plnení, 

pozastavená, 

zrušená) 

19/257/2020 

 

Zámer odpredaja obecného 

majetku parc. č. 459/13 C KN 

formou PHOZ 

- vyzvanie ostatných užívateľov 

obecného majetku k vytvoreniu 

nájomných vzťahov  

pozastavená 

19/259/2020 Hromadná žiadosť 

obyvateľov ulice Nad škôlkou 

a Kostolná 

- príprava štúdií k projektovej 

dokumentácii na dobudovanie 

celkovej infraštruktúry,  

splaškovej a dažďovej kanalizácie 

v plnení 

19/262/2020 Schvaľovanie zámeru zmeny 

a doplnku územného plánu 

Dodatkom č.3 

- tvorba doplnku územného plánu 

Dodatku č.3 
v plnení 



 

3 

 

O B E C  K U N E R A D 
Hlavná ulica 60/37, 013 13 Kunerad  

 

 

28/373/2021 

 

Schválenie finančných 

prostriedkov na 

spolufinancovanie 

realizovaného projektu 

vyhláseného Ministerstvom 

kultúry SR s názvom ,, 

Skvalitnenie služieb a 

hygienických štandardov v 

kultúrnom dome v obci 

Kunerad “ 

 

- vyčlenenie fin. prostriedkov v 

prípade získania dotácie 

 

 

pozastavené 

29/384/2021 Plán kontrolnej činnosti 

hlavnej kontrolórky obce 

Kunerad na 1. polrok 2022 

 

- vykonanie kontrol v súlade so 

schváleným plánom kontrolnej 

činnosti na 1. polrok 2022 

v plnení 

31/398/2022 Žiadosť o výstavbu verejného 

osvetlenia na ulici Pod 

skalkou a Pod kopcom 

- zabezpečenie verejného 

osvetlenia na ulici Pod skalkou a 

Pod kopcom 

v plnení 

02/21/2022 Plán kontrolnej činnosti na 

1.polrok 2023 

- vykonanie kontrol v súlade so 

schváleným plánom kontrolnej 

činnosti na 1. polrok 2023 

v plnení 

03/31/2023 Žiadosť občanov 

o vybudovanie inž. sieti na 

ulici Na záhumní 

- zaoberať sa vybudovaním 

inžinierskych sieti a cestnej 

komunikácie na ulici Na záhumní 

v plnení 

04/41/2023 Žiadosť o realizáciu 

verejného osvetlenia na 

Porubskej ulici 

Požiadavka na starostu, zahrnúť 

do rozpočtu rozšírenie verejného 

osvetlenia a inž. sieti na Porubskej 

ulici 

v plnení 

05/51/2023 Zmluva so sp. SEVAK právne poradenstvo ohľadne 

novej zmluvy SEVAK, zasadnutie 

akcionárov sp. SEVAK 

v plnení 

08/74/2023 Schválenie 

spolufinancovania 

projektu“Zníženie 

energetickej náročnosti 

budovy MŠ“ 

spolufinancovanie projektu  v plnení 

08/76/2023 Návrh na čerpanie úveru 

z Environmentálneho fondu 

schválenie prijatia úveru pozastavené 

11/90/2023 Zmluva o prevádzkovaní 

verejného vodovodu so 

spol. SEVAK, a.s. 

Spol. SEVAK bol oznámený 

záver z výberu možností na 

prevádzku  verejného 

vodovodu, zmluva nebola 

predložená 

v plnení 

11/99/2023 Rozšírenie verejných sieti 

v obci 

príprava projektov v plnení 

15/132/2024 Použitie rezervného fondu Použitie rezervného fondu 

bolo zapracované do rozpočtu 

v plnení 

16/139/2024 Návrh na zmenu rozpočtu 

obce - materiál č. 5/2024 

Zmena rozpočtu bola 

zapracovaná do rozpočtu obce 

splnené 

16/140/2024 Zrušenie uznesenia č. 

02/13/2022 

 

Uznesenie bolo zrušené splnené 



 

4 

 

O B E C  K U N E R A D 
Hlavná ulica 60/37, 013 13 Kunerad  

 

16/141/2024 Schválenie návrhu VZN 

2/2024 o určení výšky 

finančných príspevkov na 

čiastočnú úhradu  nákladov 

na výchovu a vzdelanie a 

nákladov spojených   so 

stravovaním v školách a 

školských zariadeniach  v 

zriaďovateľskej pôsobnosti 

Obce Kunerad 

OZ sa uznieslo na VZN, bolo 

zverejnené na úradnej tabuli 

obce, platnosť VZN od 

1.10.2024 

splnené 

16/144/2024 Žiadosť o odkúpenie 

pozemku v okolí kostola 

dohodnutie pracovného 

stretnutia medzi žiadateľom a 

OZ 

v plnení 

16/145/2024 Žiadosť o vydanie súhlasu 

na pripojenie vodovodnej 

prípojky v časti ulice Na 

brehu 

 

OZ schválilo podmienený 

súhlas, Predloženie zmluvy 

o budúcej zmluve o prevode 

vlastníckeho práva 

v plnení 

 

Rozprava: -  

P. starosta konštatoval, že materiál k bodu programu bol doručený OZ dňa 11.10.2024 a otvoril 

rozpravu – bez pripomienok 

 

 

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo plnenie uznesení a uznieslo sa na nasledovnom uznesení: 
 

 

Návrh na uznesenie č. 17/147/2024: 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Kunerad 

 

berie na vedomie  
 

kontrolu plnenia uznesení. 
 

 

 

Tento návrh bol prijatý počtom hlasov: 

Výsledok hlasovania berie na vedomie 

Hlasovanie počet mená poslancov 

ZA 5 Ing. A. Baránková, R. Beháň,  M. Fašánok, P. Škorvánek, 

Ing. J. Veselý 

PROTI 0  

ZDRŽAL SA 0  

NEPRÍTOMNÍ 2 K. Horníková, J. Vrábel 
Vykoná: -  

Na vedomie: - 

 

 

 

 



 

5 

 

O B E C  K U N E R A D 
Hlavná ulica 60/37, 013 13 Kunerad  

 

 

BP 3: Rozpočtové opatrenie vykonané starostom obce – oznámenie  

 

 

Predkladateľ: 

Miroslav Kudela 

Číslo materiálu: 

OcÚK/0988/00363/2024 

Uznesenie č.: 

17/148/2024 

 
 

P. starosta konštatoval, že materiál k bodu programu bol OZ doručený 11.10.2024. V zmysle 

platných Zásad o hospodárení s finančnými prostriedkami obce Kunerad, je starosta 

oprávnený vykonať rozpočtové opatrenie – presun rozpočtovaných prostriedkov v rámci 

schváleného rozpočtu. 

Na základe uvedeného starosta vykonal rozpočtové opatrenie č. 6/2024 dňa 30.9.2024:  

- v príjmovej časti sa navýšili finančné prostriedky z dotácií na stravu pre deti MŠ a ZŠ vo 

výške 7 193,90 €, 

- upravil sa rozpočet  vo výdavkovej časti vo výške 26811,91 €, pričom výdavkové finančné 

operácie sa nezmenili, jedná sa len o presun  finančných prostriedkov medzi jednotlivými 

položkami.  

 

Rozprava: -  p. starosta otvoril rozpravu 

Dopyt p. Kaveckej 
P. Kavecká sa dopytovala na zverejňovanie zmeny rozpočtu. 

P. starosta odpovedal, že každá zmena rozpočtu je zverejnená na webovom sídle obce, 

adresa: https://www.obeckunerad.sk/pages/rok-2024 

Neboli podané ďalšie dopyty, p. starosta rozpravu ukončil. 

 

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo bod programu a uznieslo sa na nasledovnom uznesení: 
 

 

Návrh na uznesenie č. 17/148/2024: 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Kunerad 

 

berie na vedomie  

 

rozpočtové opatrenie č. 6/2024 vykonané starostom obce dňa 30.9.2024 v zmysle Zásad 

o hospodárení s finančnými prostriedkami obce vo výdavkovej časti rozpočtu a programového 

rozpočtu  Obce Kunerad.  

 

 

Tento návrh bol prijatý počtom hlasov: 

Výsledok hlasovania berie na vedomie 

Hlasovanie počet mená poslancov 

ZA 5 Ing. A. Baránková, R. Beháň,  M. Fašánok, P. Škorvánek, 

Ing. J. Veselý 

PROTI 0  

ZDRŽAL SA 0  

NEPRÍTOMNÍ 2 K. Horníková, J. Vrábel 
Vykoná: -  

Na vedomie: - 

https://www.obeckunerad.sk/pages/rok-2024


 

6 

 

O B E C  K U N E R A D 
Hlavná ulica 60/37, 013 13 Kunerad  

 

 

 

BP 4: Schválenie realizácie diela a vyčlenenie finančných prostriedkov na oplotenie DII 

Rodinka 

 

 

Predkladateľ: 

Miroslav Kudela 

Číslo materiálu: 

OcÚK/0988/00363/2024 

Uznesenie č.: 

17/149/2024 

 

 

P. starosta konštatoval, že materiál k bodu programu  bol OZ doručený dňa 11.10.2024. Obec  

sa zapájala do výzvy, kde žiadala o  príspevok na projekt oplotenia DIIR, neúspešne. 

Z uvedených dôvodov sa bude oplotenie DIIR realizovať z rozpočtu obce. Navrhuje sa vyčleniť 

finančné prostriedky z rozpočtu obce vo výške 4 000,00 eur. 

Dielo oplotenia bude zhotovené podľa oznámenia k drobnej stavbe zo dňa 02.11.2022, bez 

parkovania, ktoré vydala obec Ďurčiná, na pozemku, parc. č. 530/2 C KN, k. ú. Kunerad, 

zhotoviteľom budú Obecné služby Kunerad, s.r.o., registrovaný sociálny podnik Kunerad. 
 

 

Rozprava: -  p. starosta otvoril rozpravu 

Dopyt p. Kaveckej 
P. Kavecká sa dopytovala na počet podaných projektov na oplotenie DII Rodinka, uviedla, že boli 

vyhlásené 3 výzvy na oplotenie. Konštatovala, že upozorňovala na  potrebu oplotenia pred uvedením 

DII Rodinka do prevádzky. 

P. starosta odpovedal, že s projektom oplotenia sa obec zapojila do jednej výzvy. Uviedol, že oplotenie 

DII Rodinka je v súčasnosti riešené dočasným oplotením, uznal, že p. Kavecká upozorňovala na potrebu 

oplotenia.  

P. Kontrolórka vyzvala p. Kaveckú, ak má informácie o výzvach, aby informovala obec. Uviedla, že 

bezpečnosť detí je prednejšia a odporučila, realizovať oplotenie. 

P. starosta uviedol, že obec dostáva informácie o vyhlásených výzvach, oplotenie bolo predmetom 

jednej výzvy. 

Neboli podané ďalšie dopyty, p. starosta rozpravu ukončil. 
 

 

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo bod programu a uznieslo sa na nasledovnom uznesení: 

 

 

Návrh na uznesenie č. 17/149/2024: 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Kunerad  
 

schvaľuje 

Dielo, ,,Oplotenie detského inkluzívneho ihriska Rodinka“.  

Oplotenie bude realizované podľa oznámenia drobnej stavby zo dňa 02.11.2022, ktoré vydala 

obec Ďurčiná, na pozemku, parc. č. 530/2 C KN, k. ú. Kunerad. 

  

 

 

 

 

 



 

7 

 

O B E C  K U N E R A D 
Hlavná ulica 60/37, 013 13 Kunerad  

 

 

Tento návrh bol prijatý počtom hlasov: 

Výsledok hlasovania schvaľuje 

Hlasovanie počet mená poslancov 

ZA 5 Ing. A. Baránková, R. Beháň,  M. Fašánok, P. Škorvánek, 

Ing. J. Veselý  

PROTI 0  

ZDRŽAL SA 0  

NEPRÍTOMNÍ 2 K. Horníková, J. Vrábel 
Vykoná: -  

Na vedomie: - 

 

 

BP 5: Schválenie opravy a rekonštrukcie cestného telesa ulice Kuneradce 

 

 

Predkladateľ: 

Miroslav Kudela 

Číslo materiálu: 

OcÚK/0988/00363/2024 

Uznesenie č.: 

17/150/2024 

 

P. starosta konštatoval, že materiál k bodu programu bol OZ doručený dňa 11.10.2024, uviedol, 

že miestna   cesta, cestné teleso ulice Kuneradce je v havarijnom stave. Výtlky, upadnutie 

cestného telesa ohrozujú motorové vozidlá a občanov. Miestne cesty využívajú nielen občania 

obce, ale aj Lesy SR, štátny podnik na odvoz drevnej hmoty. Jedná sa o  prepravu ťažkej lesnej 

techniky a odvoz vyťaženej drevnej hmoty z katastrálneho územia obce Kunerad a obce 

Stránske, čo výrazným spôsobom prispieva k opotrebovaniu a poškodzovaniu miestnych ciest. 

Spol. SEVAK, a.s. Žilina eviduje poruchy na kanalizácii, ale v uvedenej oblasti plánovanej 

opravy sa neevidujú poruchy, ktoré by bránili oprave  cestného telesa. Jedna sa o časť cesty od 

križovania cesty  III. triedy a miestnej cesty ulice Kuneradce po súpisné číslo 218. Vlastník 

a správca parcely pod cestou bol upovedomený o zámere. 

Na základe žiadosti Lesy SR, š. p. poskytnú obci finančný príspevok z Mimoriadnych fondov 

Lesov SR vo výške najviac 5 000,00 eur. Príspevok je možné čerpať na opravu miestnych ciest.  

 

Rozprava: -  p. starosta otvoril rozpravu 

Dopyt p. p. Beháňa 

P. p. Beháň sa dopytoval na rozsah  opravy. 

P. starosta uviedol, že poškodená asfaltová vrstva vozovky sa bude frézovať a vyrovnávať. 
P. kontrolórka podotkla, že povrch vozovky by kvalitatívne mal zniesť ťažké vozidlá. 

P. p. Škorvánek vyslovil jednoznačný súhlas, konštatoval, že občania čakajú na opravu cestného telesa, 

ktoré nebolo od roku 1995 opravované, dopytoval sa na obdobie realizácie zámeru. 

P. starosta uviedol, že oprava musí byť zrealizovaná do konca 11 mesiaca, príspevok z Mimoriadnych 

fondov Lesov SR, š. p. je dátumovo viazaný. 

P. p. Fašánok konštatoval, že aj iné pozemkové spoločenstvá, ktoré sa zaoberajú ťažbou dreva 

poškodzujú cesty, navrhol osloviť o výpomoc aj iných, napr. Urbár Stránske. 

Dopyt p. Kaveckej 

P. Kavecká sa dopytovala na investíciu plánovanej opravy, či sa ráta len s príspevkom od Lesov SR, š. 

p. alebo bude investovať aj obec z rozpočtu obce. 

P. starosta uviedol, že z rozpočtu obce sa plánuje investovať 40000.00 eur.  

P. Kavecká podotkla, že sa jedná o kapitálové finančné prostriedky, ktoré podliehajú stavebnému 

povoleniu, že investovanie do cudzieho majetku, nakoľko pozemok pod cestou nie je vo vlastníctve 

obce, je neefektívne nakladanie s financiami obce. 

 

 



 

8 

 

O B E C  K U N E R A D 
Hlavná ulica 60/37, 013 13 Kunerad  

 

 

P. kontrolórka uviedla, že obec neinvestuje do pozemku, investuje do opravy cestného telesa, kde sa 

opravuje staré za nové. 

P. starosta uviedol, že na udržiavacie práce cestného telesa sa nevyžaduje stavebné povolenie, zámer bol 

prekonzultovaný s nadriadeným orgánom, opravou sa nebude zasahovať do podložia, nebude sa meniť  

vzhľad cestného telesa, (uvedené v § 16 ods. 2  cestného zákona). V prípade, že by sa menil vzhľad 

cestnej stavby alebo by sa rozširovala, v takom prípade by bolo potrebné stavebné povolenie. 

P. kontrolórka uviedla, že o rekonštrukciu sa bude jednať v hornej časti miestnej cesty ulice Kuneradce, 

ktorá sa bude realizovať v druhej etape. 

Po búrlivej debate p. starosta ukončil rozpravu 

 

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo bod programu a uznieslo sa na nasledovnom uznesení: 

 

Návrh na uznesenie č. 17/150/2024: 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Kunerad 
 

 

schvaľuje 

opravu cestného telesa ulice Kuneradce, ktoré je postavené na parcele č. 529/57 C KN, 

1215/17 C KN, 395/2 E KN, k. ú. Kunerad. 

 

 

Tento návrh bol prijatý počtom hlasov: 

Výsledok hlasovania schvaľuje 

Hlasovanie počet mená poslancov 

ZA 5 Ing. A. Baránková, R. Beháň,  M. Fašánok, P. Škorvánek, 

Ing. J. Veselý 

PROTI 0  

ZDRŽAL SA 0  

NEPRÍTOMNÍ 2 K. Horníková, J. Vrábel 
Vykoná: -  

Na vedomie: - 

 

 

BP 6: Schválenie zmluvy o manažmente projektu – výzva na predkladanie žiadostí 

o poskytnutie dotácie z Environmentálneho fondu pre projekt    vodovodu a kanalizácie v obci 

Kunerad 

 

 

Predkladateľ: 

Miroslav Kudela 

Číslo materiálu: 

OcÚK/0988/00363/2024 

Uznesenie č.: 

17/151/2024 

 

P. starosta konštatoval, že materiál k bodu programu bol OZ  doručený dňa 11.10.2024,  

uviedol, že v rámci zámeru požiadať o dotáciu na financovanie  projektu v rámci výzvy na 

predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie z Environmentálneho fondu pre projekt    vodovodu 

a kanalizácie v obci Kunerad  (ďalej len ako „Projekt“), je nevyhnutné osloviť spoločnosť, 

ktorá sa zaoberá manažmentom projektu. Žiadosť o dotáciu na financovanie Projektu musí byť 

podávaná riadne, včas a v správnej forme v zmysle zverejnenej výzvy na adresu a spôsobom 

uvedeným vo výzve riadiacemu orgánu, ktorý bude o tejto žiadosti (o jej schválení alebo 

zamietnutí) rozhodovať. Na základe uvedeného a odporučení od predstaviteľov iných obcí  



 

9 

 

O B E C  K U N E R A D 
Hlavná ulica 60/37, 013 13 Kunerad  

 

 

 

navrhol uzavretie Zmluvy o manažmente projektu (ďalej len ako „Zmluva“) v súlade s § 269 

ods. 2 a nasl. zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov so 

spoločnosťou, ktorá sa zaoberá podávaním a spracovaním žiadosti o dotáciu na financovanie 

zámeru, rozšírenia vodovodu a kanalizácie. 

Podľa prieskumu trhu bola vybratá  spol.  MP Profit PB, s.r.o., Hliníky 712/25 , 017 01  

Považská Bystrica.   

Predmetom tejto Zmluvy je záväzok Poskytovateľa odplatne pre Objednávateľa zabezpečiť 

a vykonať v súvislosti s projektom v rámci výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie 

dotácie z Environmentálneho fondu pre projekt  rozšírenie  vodovodu a kanalizácie v obci 

Kunerad  Manažment projektu, a to za podmienok v rozsahu a spôsobom uvedeným v uvedenej  

Zmluve. Predloženú zmluvu od spoločnosti bola skontrolovaná právnym zástupcom obce,  jeho 

pripomienky boli odsúhlasené spoločnosťou MP Profit PB  a zapracované do zmluvy.  

 

 

Rozprava: -  p. starosta otvoril rozpravu 

Dopyt p. Kaveckej 

P. Kavecká sa dopytovala na cenu odplaty. 

P. starosta uviedol, že cena je zapracovaná v návrhu zmluvy, 3% z celkovej sumy dotácie, ktorá 

sa bude platiť v dvoch splátkach, prvá splátka po schválení dotácie a druhá po uhradení 

poslednej faktúr. 

P. Kavecká sa dopytovala na verejné obstarávanie na poskytovateľa. 

P. starosta uviedol, že podľa predbežného rozpočtu na dielo 1500000,00 eur nie je potrebné 

verejné obstarávanie, jedná sa o zákazku malého rozsahu do 50000,00 eur. Nepredpokladá sa 

navýšenie diela, projekt je v štádiu ukončovacích prác, s dodaním do konca roka.  

P. p. Ing. Veselý konštatoval, že pokiaľ má obec kladné referencie z okolitých obcí, kde  pod 

ich vedením boli úspešní pri zapojení sa do výzvy, nie je čo riešiť, že zámer je v poriadku. 

P. kontrolórka súhlasila s  názorom p. p. Ing. Veselého, odporúča obrátiť sa na odborných 

poradcov, jedna sa o dôležitý projekt. 

Neboli podané ďalšie dopyty, p. starosta rozpravu ukončil. 

 

 

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo bod programu a uznieslo sa na nasledovnom uznesení: 

 

Návrh na uznesenie č. 17/151/2024: 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Kunerad 

 

I. schvaľuje 

Zmluvu o manažmente projektu (ďalej len ako „Zmluva“) v súlade s § 269 ods. 2 a nasl. zákona 

č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov, uzavretú medzi zmluvnými 

stranami: - poskytovateľ, MP Profit PB, s.r.o., Hliníky 712/25 , 017 01  Považská Bystrica 

a objednávateľ Obec Kunerad, Hlavná ulica 60/37, 013 13 Kunerad.  

Predmetom tejto Zmluvy je záväzok Poskytovateľa odplatne pre Objednávateľa zabezpečiť 

a vykonať v súvislosti s projektom v rámci výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie 

z Environmentálneho fondu pre projekt  rozšírenia vodovodu a kanalizácie v obci Kunerad 

Manažment projektu.   

  

 



 

10 

 

O B E C  K U N E R A D 
Hlavná ulica 60/37, 013 13 Kunerad  

 

 

 

II.  poveruje  

starostu obce podpísať Zmluvu o manažmente projektu  v súlade s § 269 ods. 2 a nasl. zákona č. 

513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov, uzavretú medzi zmluvnými 

stranami: - poskytovateľ, MP Profit PB, s.r.o., Hliníky 712/25 , 017 01  Považská Bystrica 

a objednávateľ Obec Kunerad, Hlavná ulica 60/37, 013 13 Kunerad, kde predmetom tejto 

Zmluvy je záväzok Poskytovateľa odplatne pre Objednávateľa zabezpečiť a vykonať v súvislosti 

s projektom v rámci výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie z Environmentálneho 

fondu pre projekt  rozšírenia   vodovodu a kanalizácie v obci Kunerad Manažment projektu  

 

 

Tento návrh bol prijatý počtom hlasov: 

Výsledok hlasovania schvaľuje/poveruje 

Hlasovanie počet mená poslancov 

ZA 5 Ing. A. Baránková, R. Beháň,  M. Fašánok, P. Škorvánek, Ing. J. 

Veselý 

PROTI 0  

ZDRŽAL SA 0  

NEPRÍTOMNÍ 2 K. Horníková, J. Vrábel 
Vykoná: -  

Na vedomie: - 

 

BP 7: Schválenie Dodatku č. 2 k zmluve o dielo č. Z2023016 

 

 

 

Predkladateľ: 

Miroslav Kudela 

Číslo materiálu: 

OcÚK/0988/00363/2024 

Uznesenie č.: 

17/152/2024 

 

P. starosta konštatoval, že materiál k bodu rokovania Vám bol doručený 11.10.2024, uviedol, 

že z dôvodu zistených nezrovnalosti, prác naviac pri zhotovení diela „Zníženie energetickej 

náročnosti budovy Materskej školy Kunerad“ bola celková cena diela upravená a navýšená 

o 15 000,00 eur s DPH, čo bolo prekonzultované s poslancami OZ. V prípade nesúhlasu obce 

by zhotoviteľ podal podanie na súd. Okrem iného boli zle naprojektované kotly na vykurovanie 

budovy materskej školy, nové upevnenie kotlov, vyvložkovanie  komína, rozvody, obehové 

čerpadlá, zmena vo veľkosti vykurovacích telies, výmena dverí a pod., jedna sa o sumu, ktorá 

skutkovo pokrýva všetky zhotovené práce a materiál. 

Na základe uvedeného bol vypracovaný návrh Dodatkom č. 2 a zistené nezrovnalosti boli 

zapracované do rozpočtu k Zmluve, v dôsledku čoho bolo prijaté nové aktualizované znenie 

rozpočtu k Zmluve, ktoré tvorí v prílohe neoddeliteľnú súčasť Dodatku č. 2.  

 

Rozprava: -  p. starosta otvoril rozpravu 

Dopyt p. Kaveckej 

P. Kavecká sa dopytovala na dôvod zistených nezrovnalosti či bol už vyplatený, alebo sa bude 

ešte len vyplácať. 

P. starosta odpovedal, že sa bude vyplácať. 

P. Kavecká konštatovala, že podľa verejného obstarávania malo byť dielo zhotovené do konca 

júla, podotkla, že Dodatok č. 1 nebol kontrolovaný Environmentálnym  fondom, že obec 

svojvoľne odpustila penále zhotoviteľovi za oneskorené ukončenie diela vo výške 8000,00 eur. 

 



 

11 

 

O B E C  K U N E R A D 
Hlavná ulica 60/37, 013 13 Kunerad  

 

 

P. starosta uviedol, že práce mal zhotoviteľ ukončiť do konca júla, ale obec žiadala 

Environmentálny fond o zmenu projektu, (sme nepostupovali tak, ako bývalá starostka, že 

svojvoľne zmenila projekt hasičskej zbrojnice). Po ukončení realizácie diela bola vykonaná 

fyzická kontrola z Environmentálneho  fondu, pochybenia neboli zistené. Každá zmena musela 

byť odsúhlasená Environmentálnym fondom, zhotoviteľ musel zastaviť práce a čakať na 

vydanie súhlasu, nemohol realizovať dielo tak, ako bolo vysúťažene. Na základe uvedeného bol 

podpísaný Dodatok č. 1, ktorý bol kontrolovaný Environmentálnym fondom a penále nemohli 

byť vyrubené za celé obdobie, boli vypočítané za 1 mesiac, jednalo sa o cca 4200,00 eur. Práce 

naviac boli spôsobené okrem iného chybou v PD najmä vykurovacích kotlov, 100 kW kotol 

mal byť vymenený za pôvodnú kapacitu, naprojektované boli kotly s kapacitou 400 kW. Do 

konca roka 2023 musel byť projekt zrealizovaný, inak by obec vrátila príspevok na dielo. 

Zároveň uviedol, že Environmentálny fond vylúčil z príspevku neoprávnené prostriedky cca 

17000,00 eur, ktoré obec musela zaplatiť z vlastných zdrojov. Dodatok č. 2 bude opätovne 

kontrolovaný Environmentálnym fondom. 

P. Kavecká opätovne uvádzala, že zmeny neboli kontrolované fondom  VO. 

P. starosta opätovne argumentoval, že každá zmena aj Dodatok č. 1 bol kontrolovaný 

Environmentálnym fondom, odborom VO. 

P. kontrolórka podotkla, že p. Kavecká poukazuje na porušenie VO, keď ona sama porušovala 

VO, čo viedlo k pokute pre obec. 
 Po búrlivej debate p. starosta ukončil rozpravu 

 

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo bod programu a uznieslo sa na nasledovnom uznesení: 

 

Návrh uznesenia č. 17/152/2024: 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Kunerad 

 

I. schvaľuje 

Dodatok č. 2 k zmluve o dielo č. Z202301 na uskutočnenie stavebných prác s názvom: 

„Zníženie energetickej náročnosti budovy Materskej školy Kunerad“ (ďalej len „Dodatok č. 2), 

 uzavretý medzi zmluvnými stranami: - objednávateľ, Obec Kunerad, Hlavná ulica 60/37 

a zhotoviteľ, SKLADAN stavebné realizácie s. r.o., Hurbanova 539/2, 965 01 Žiar nad Hronom. 

Predmetom tohto Dodatku č. 2 je cena za dielo, ktorá bude navýšená o sumu 15 000 € vrátane 

DPH. Dodatkom č. 2 boli zistené nezrovnalosti zapracované do rozpočtu k Zmluve, v dôsledku 

čoho bolo prijaté nové aktualizované znenie rozpočtu k Zmluve, ktoré tvorí ako príloha 

neoddeliteľnú súčasť tohto Dodatku č. 2.  

Prijatím nového aktualizovaného znenia rozpočtu sa celková cena diela, ktorá vyplýva z ponuky 

Zhotoviteľa predloženej vo verejnom obstarávaní a je stanovená v zmysle § 3 zákona č. 18/1996 

Z. z. o cenách v znení neskorších predpisov a vyhlášky Ministerstva financií Slovenskej 

republiky č. 87/1996 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon č. 18/1996 Z. z. o cenách v znení 

neskorších predpisov,  uvedená v Článku III. odsek 1. Zmluvy mení nasledovne: 

 

cena bez DPH          266 700,27 EUR 

DPH 20%            53 340,05 EUR 

cena spolu s DPH    320 040,32 EUR 

slovom: tristodvadsaťtisícštyridsať eur a tridsaťdva centov s DPH 

je dohodnutá ako konečná, maximálna a nemenná. 

 



 

12 

 

O B E C  K U N E R A D 
Hlavná ulica 60/37, 013 13 Kunerad  

 

 

II.  poveruje  

starostu obce podpísať Dodatok č. 2 k zmluve o dielo č. Z202301 na uskutočnenie stavebných 

prác s názvom: „Zníženie energetickej náročnosti budovy Materskej školy Kunerad“ (ďalej len 

„Dodatok č. 2), uzavretý medzi zmluvnými stranami: - objednávateľ, Obec Kunerad, Hlavná 

ulica 60/37 a zhotoviteľ, SKLADAN stavebné realizácie s. r.o., Hurbanova 539/2, 965 01 Žiar 

nad Hronom. 

Predmetom tohto Dodatku č. 2 je cena za dielo, ktorá bude navýšená o sumu 15 000 € vrátane 

DPH. Dodatkom č. 2 boli zistené nezrovnalosti  zapracované do rozpočtu k Zmluve, v dôsledku 

čoho bolo prijaté nové aktualizované znenie rozpočtu k Zmluve, ktoré tvorí ako príloha 

neoddeliteľnú súčasť tohto Dodatku č. 2.  

 

 

 

Tento návrh bol prijatý počtom hlasov: 

Výsledok hlasovania schvaľuje/poveruje 

Hlasovanie Počet mená poslancov 

ZA 5 Ing. A. Baránková, R. Beháň,  M. Fašánok, P. Škorvánek, Ing. J. 

Veselý 

PROTI 0  

ZDRŽAL SA 0  

NEPRÍTOMNÍ 2 K. Horníková, J. Vrábel   
Vykoná: -  

Na vedomie: - 

 

BP 8: Návrh na zmenu rozpočtu obce  

 

 

Predkladateľ: 

Miroslav Kudela 

Číslo materiálu: 

OcÚK/0988/00363/2024 

Uznesenie č.: 

17/153/2024 

 

P. starosta konštatoval, že materiál bol doručený OZ dňa  11.10.2024, kde mali podrobne 

rozpísanú plánovanú zmenu rozpočtu a programového rozpočtu Obce Kunerad na rok 2024, 

ktorú predložil v zmysle zákona NR SR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov a zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p..  

Rozpočet a programový rozpočet Obce Kunerad na rok 2024 bol schválený uznesením OZ č. 

12/104/2023 dňa 15.12.2023, bol plánovaný a schválený ako prebytkový vrátane finančných 

operácií.  

Zmeny rozpočtu v príjmovej časti bežného rozpočtu nastávajú na položke- 

111- podielové dane ,121 – daň z pozemkov , 133 – za komunálne odpady,  212 - prenájom 

obrusov a inventáru , 221 – ostatné poplatky, 292 – z vratiek  

 

Zmeny rozpočtu vo výdavkovej časti bežného rozpočtu a programového rozpočtu nastávajú 

v jednotlivých programoch: 
 

- Program 10 – Kultúra, Program 08 – Vzdelávanie, Program 12 – Sociálne služby, Program 

01- Plánovanie , manažment a kultúra,  Program 11 – Prostredie pre život, Program 13 – 

Administratíva, Program 09 – Šport, Program 06 – Odpadové hospodárstvo, Program 07 – 

Komunikácie.        

 



 

13 

 

O B E C  K U N E R A D 
Hlavná ulica 60/37, 013 13 Kunerad  

 

 

Rozprava: -  p. starosta otvoril rozpravu 
 

Dopyt p. Kaveckej 

P. Kavecká sa dopytovala na kapitálové  výdavky. 

P. starosta konštatoval, že nemá pripravenú presnú špecifikáciu kapitálových výdavkov,  všetky zmeny 

rozpočtu, rozpočet obce je zverejnený na webovej stránke obce,  

https://www.obeckunerad.sk/pages/rok-2024. Uviedol, že o kapitálových výdavkoch sa môže tiež 

informovať u p. ekonómky.   

Neboli podané ďalšie dopyty, p. starosta rozpravu ukončil. 
 

 

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo bod programu a uznieslo sa na nasledovnom uznesení: 

 

 

Návrh na uznesenie č. 17/153/2024: 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Kunerad 

 

I. berie na vedomie  

návrh zmeny rozpočtu Obce Kunerad na rok 2024 rozpočtovým opatrením č. 7/2024 

 

II. schvaľuje 

 zmenu rozpočtu a programového rozpočtu Obce Kunerad č. 7/2024 

 úpravu bežných príjmov na výšku                              1 010 871,92 EUR 

 úpravu kapitálových príjmov na výšku                                0,00 EUR 

 úpravu finančných operácií príjmových na výšku         148 979,84 EUR 

 úpravu bežných výdavkov na výšku                   1 034 036,02 EUR 

 úpravu kapitálových výdavkov na výšku                     121 135,74 EUR 

 úpravu finančných operácií výdavkových na výšku            4 680,00 EUR 

 

 

 

Tento návrh bol prijatý počtom hlasov: 

Výsledok hlasovania berie na vedomie/schvaľuje 

Hlasovanie počet mená poslancov 

ZA 5 Ing. A. Baránková, R. Beháň,  M. Fašánok, P. Škorvánek, Ing. J. 

Veselý 

PROTI 0  

ZDRŽAL SA 0  

NEPRÍTOMNÍ 2 K. Horníková, J. Vrábel   
Vykoná: -  

Na vedomie: - 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.obeckunerad.sk/pages/rok-2024


 

14 

 

O B E C  K U N E R A D 
Hlavná ulica 60/37, 013 13 Kunerad  

 

 

BP 9: Návrh VZN 3/2024 o zavedení a poskytovaní elektronických služieb 

 

 

Predkladateľ: 

Miroslav Kudela 

Číslo materiálu: 

OcÚK/0988/00363/2024 

Uznesenie č.: 

17/154/2024 

 

 

P. starosta konštatoval, že materiál  bol OZ doručený dňa 11.10.2024. 

Návrh VZN č. 3/2024 o zavedení a poskytovaní elektronických služieb upravuje výkon 

vybraných práv a plnenie vybraných povinností daňových subjektov v pôsobnosti zákona č. 

582/2004 Z.z. vo vzťahu ku komunikácii obce s daňovým subjektom, spočívajúcich 

v poskytovaní elektronických služieb a nástrojov elektronickej komunikácie, pri ktorých obec 

poskytuje elektronické služby daňovým subjektom prostredníctvom elektronickej schránky 

obce, ústredného portálu verejnej správy www.slovensko.sk.  Pre daňový subjekt, ktorý nemá 

aktivovanú elektronickú schránku bude obec Kunerad používať emailovú adresu: 

dane@obeckunerad.sk. Oznámenia môže obec zasielať len so súhlasom daňového subjektu, 

ktorý nemá aktivovanú elektronickú schránku na doručovanie podľa § 29 ods. 1 zákona č. 

305/2013 Z.z. o elektronickej podobe výkonu pôsobnosti orgánov verejnej moci a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov (zákon o e-Governmente) v znení neskorších predpisov.  

Vzor súhlasu tvorí prílohu č. 1 tohto VZN.  

Dôvodom zavedenia VZN o poskytovaní elektronických služieb je ušetrenie finančných 

prostriedkov na poštových poplatkoch, ktoré sú veľmi vysoké. 

 

Rozprava: -  p. starosta otvoril rozpravu – bez pripomienok 
 

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo bod programu a uznieslo sa na nasledovnom uznesení: 

 

 

Návrh na uznesenie č. 17/154/2024: 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Kunerad 

 

berie na vedomie 

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Obce Kunerad č. 3/2024 o zavedení a poskytovaní 

elektronických služieb  

 

 

 

Tento návrh bol prijatý počtom hlasov: 

Výsledok hlasovania berie na vedomie 

Hlasovanie počet mená poslancov 

ZA 5 Ing. A. Baránková, R. Beháň,  M. Fašánok, P. Škorvánek, Ing. J. 

Veselý 

PROTI 0  

ZDRŽAL SA 0  

NEPRÍTOMNÍ 2 K. Horníková, J. Vrábel   
Vykoná: -  

Na vedomie: - 

http://www.slovensko.sk/
mailto:dane@obeckunerad.sk


 

15 

 

O B E C  K U N E R A D 
Hlavná ulica 60/37, 013 13 Kunerad  

 

 

 

BP 10: Schválenie Zmluvy o budúcej zmluve o prevode  vlastníckeho práva medzi spol. Euro 

Bauer s.r.o. a Obcou Kunerad 

 

 

Predkladateľ: 

Miroslav Kudela 

Číslo materiálu: 

OcÚK/0988/00363/2024 

Uznesenie č.: 

17/155/2024 

 

P. starosta konštatoval, že materiál bol OZ doručený dňa 11.10.2024. Uviedol, že na základe 

žiadosti zo dňa  24.6.2024 a doplnenia žiadosti dňa 13.8.2024 od spoločnosti Euro Bauer, s.r.o. 

Žilina  Obecné zastupiteľstvo rokovalo na minulom zasadnutí dňa 26.8.2024 o vydaní  

súhlasného stanoviska k územnému a stavebnému konaniu pre  žiadateľa Euro Bauer s.r.o., 

Národná 811/10, Žilina na  stavbu ,,Rozšírenie verejného vodovodu“, ktorá rieši rozšírenie 

verejného vodovodu v k. ú. Stránske, parcela č. 714/139, 714/67, 714/137, 714/138 C KN a 393 

E KN, k. ú. Stránske (ďalej len ,,stavba“). Súhlasné stanovisko ku stavbe bolo okrem iného 

podmienené  uzavretím Zmluvy o budúcej zmluve o prevode vlastníckeho práva rozšíreného 

vodovodu na súčasného vlastníka verejného vodovodu, na obec Kunerad.   

Obec Kunerad navrhla, aby Zmluvu o budúcej zmluve o prevode vlastníckeho práva na obec 

Kunerad vypracoval žiadateľ, Euro Bauer s.r.o.. Predložený  Návrh zmluvy bol zaslaný na 

vyjadrenie právnemu zástupcovi obce, ktorý zmluvu upravil a doplnil podľa zákonnosti. 

Upravená zmluva bola odsúhlasená žiadateľom.  

 

 

Rozprava: -  p. starosta otvoril rozpravu 

 

 

Dopyt p. Kaveckej 

P. Kavecká sa vyjadrovala o nadštandardnej ústretovosti developerskej spoločnosti, 

nadštandardný súhlas pre rozšírenie vodovodu, súhlas mal byť podmieneným odvodnení časti 

územia písomnou formou. 

P. p. Fašánok uviedol, že prebieha proces povoľovania kanalizácie v uvedenej oblasti, kde 

iniciátorom je obec Stránske.  

P. starosta konštatoval, že nie je v našej kompetencii podmieniť územie, ktoré patrí do k. ú. 

Stránske, naše podmienky súhlasu bolo okrem iného, vklad rozšíreného verejného vodovodu do 

vlastníctva obce Kunerad. 

P. p. Fašánok  podotkol, že developerská spoločnosť investuje do stavby cca 20000,00 eur 

a odovzdá ju obci za 1,00 euro, obec získa majetok. 

P. Kavecká podotkla, že prívalová voda poškodzuje majetok občanov. 

P. p. Fašánok podotkol, že prívalová voda tečie nie zo zastavaných pozemkov, ale 

z nezastavaných pozemkov. 

Neboli podané ďalšie dopyty, p. starosta rozpravu ukončil. 
 

 

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo bod programu a uznieslo sa na nasledovnom uznesení: 

 

 

 

 

 

 



 

16 

 

O B E C  K U N E R A D 
Hlavná ulica 60/37, 013 13 Kunerad  

 

 

Návrh na uznesenie č. 17/155/2024: 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Kunerad 

 

I. schvaľuje 

Zmluvu o budúcej zmluve o prevode  vlastníckeho práva podľa § 289 v spojení s § 409 a násl. 

Obchodného zákonníka, uzavretú medzi zmluvnými stranami: - budúci odovzdávajúci, Euro 

Bauer s.r.o., Prielohy 1012/1C, 010 07 Žilina a budúci preberajúci Obec Kunerad, Hlavná ulica 

60/37.  

Predmetom zmluvy je stavba „Rozšírenie verejného vodovodu“ na C KN parc. č. 714/139, 

714/67, 714/137, 714/138, E KN 393 (C KN 1859/3) v k. ú. Stránske v skladbe: 

Verejný vodovod: 

  - vodovodné potrubie materiál HDPE DN 100 mm v dĺžke 147 m 

  - podzemný hydrant DN 1 ks 

  -  traťový uzáver 2 ks 

 

II.  poveruje  

starostu obce podpísať Zmluvu o budúcej zmluve o prevode  vlastníckeho práva podľa § 289 v 

spojení s § 409 a násl. Obchodného zákonníka, uzavretú medzi zmluvnými stranami: - budúci 

odovzdávajúci, Euro Bauer s.r.o., Prielohy 1012/1C, 010 07 Žilina a budúci preberajúci Obec 

Kunerad, Hlavná ulica 60/37, kde predmetom zmluvy je stavba „Rozšírenie verejného 

vodovodu“ na C KN parc. č. 714/139, 714/67, 714/137, 714/138, E KN 393 (C KN 1859/3) v k. 

ú. Stránske v skladbe: 

Verejný vodovod: 

  - vodovodné potrubie materiál HDPE DN 100 mm v dĺžke 147 m 

  - podzemný hydrant DN 1 ks 

  -  traťový uzáver 2 ks 

 

 

Tento návrh bol prijatý počtom hlasov: 

Výsledok hlasovania schvaľuje/poveruje 

Hlasovanie počet mená poslancov 

ZA 5 Ing. A. Baránková, R. Beháň,  M. Fašánok, P. Škorvánek, Ing. J. 

Veselý 

PROTI 0  

ZDRŽAL SA 0  

NEPRÍTOMNÍ 2 K. Horníková, J. Vrábel   
Vykoná: -  

Na vedomie: - 

 

 

 

BP 11: Rôzne –  

 

 

11.1.  

P. starosta pripomenul kultúrnu akciu, Úcta k starším občanom dňa 20.10.2024, 102 občanov je 

prihlásených, vystúpenie detí MŠ a ZŠ, ľudovej hudby. 

 



 

17 

 

O B E C  K U N E R A D 
Hlavná ulica 60/37, 013 13 Kunerad  

 

 

11.2. 

P. starosta sa dopytoval na reakciu návrhu  od OZ AKURAD  ohľadne spolupráce pri oslavách 

SNP, uviedol, že o termíne plánovaných osláv ešte OZ nerokovalo. 

P. p. Fašánok neodporúča spoluprácu. 

P. p. Škorvánek uviedol, že termín osláv SNP ešte nie je určený, že OZ AKURAD chcelo 

spolupracovať s obcou a nakoniec sa Občianske združenie  dištancovalo od spolupráce s obcou  

v tomto roku, prikláňa sa k názoru p. p. Fašánka. 

P. kontrolórka podotkla, že aj p. p. Vrábel sa záporne vyjadril k spolupráci s OZ AKURAD. 

P. starosta konštatoval, že stanovisko obecného zastupiteľstva  sa  písomne oznámi OZ 

AKURAD. 

 

11.3. 

1. P. Kavecká požiadala o zápis, že na parcele č. 160/1 C KN, k. ú. Kunerad sa deje čierna 

stavba, aby to stavebný úrad obce Kunerad prešetril, podotkla, že na parcele č. 160/2 sa rieši 

dodatočné stavebné konanie, kde stavebník nerešpektoval zastavenie stavby a svojvoľne 

pokračoval v stavebných prácach, uviedla, že sa jedna o kritický úsek cesty III. tr., parc. č. 

1174/1, nie je dodržané inundačné pásmo a nie je zaručená bezpečnosť. P. Kavecká žiada 

spätnú odpoveď o riešení podania a oznámenie či bol vykonaný ŠSD a kedy. 

 

2. P. Kavecká požiadala o riešenie parcely 894/12, kde sú navážané kroviny, ktoré znemožňujú 

prácu na parcelách, že vlastník pozemku nezodpovedá za odpad, žiada obec, aby riešila stav. 

P. p. Škorvánek sa dopytoval kto je tvorcom odpadu. 

 

3. P. Kavecká pripomienkovala zavedenie spomaľovacích prahov na Dolnej ulici, uviedla, že 

občania bytových domov nesúhlasia so zavedením, že boli vypustení s iniciovanej petície na 

základe ktorej boli nainštalované. Ďalej uviedla, že dopravná značka je umiestnená na pozemku 

bez súhlasu vlastníka a nájomcu pozemku, kde sú obmedzené užívacie práva. 

P. p. Ing. Baránková sa vyjadrila, že v pôvodnom návrhu bolo iné umiestnenie spomaľovacích 

prahov, ale musela sa dodržať zákonnosť a projekt odsúhlasený DI PZ SR. 

P. Kavecká uviedla, že občania bytových domov chceli zónu a nie spomaľovacie prahy, 

poškodzujú automobily.  

P. p. Ing. Baránková oponovala, uviedla, že práve obyvatelia bytových domov žiadali väčší 

počet spomaľovacích prahov. 

P. p. Fašánok uviedol, že pri dodržaní predpísanej rýchlosti, sa nemôžu poškodzovať 

automobily, jedna sa o certifikované spomaľovacie prahy, osadené odborne spôsobilou 

spoločnosťou. 

P. starosta sa vyjadril k dopytu, uviedol, že spomaľovacie prahy boli zavedené na základe 

petície občanov, ktorí sa sťažovali na neprimeranú rýchlosť vedenia motorových vozidiel po 

miestnej ceste Dolnej ulice, kde sú ohrozené deti i ostatní občania. Po spolupráci projektanta 

s DI PZ SR bol navrhnutý najefektívnejší spôsob umiestnenia. Jedna sa o rozdielne  názory 

občanov, ale prvoradá je bezpečnosť. 

P. p. Ing. Baránková podotkla, že v pôvodnom návrhu boli 3 spomaľovacie prahy, jeden pred 

bytovým domom. 

P starosta sa vyjadril, že pred bytovým domom by bol spomaľovací prah obchádzaný po 

parkovisku, nesplnil by účel a aj z hľadiska finančného nákladu sa umiestnili dva spomaľovacie 

prahy. Uviedol, že je záujmom niektorých obyvateľov bytových domov, aby spomaľovacie 

prahy boli odstránené, iní zaslali ďakovný list k riešeniu situácie s neprimeranou rýchlosťou. 

P. Kavecká žiada premiestnenie dopravnej značky, ktorá je umiestnená na urbárskom pozemku 

bez súhlasu vlastníka. 

 



 

18 

 

O B E C  K U N E R A D 
Hlavná ulica 60/37, 013 13 Kunerad  

 

 

P. starosta konštatoval, že podľa zistení vlastník pozemku je povinný strpieť umiestnenie 

dopravného značenia. 

 

P. p. Ing. Baránková podotkla, že nájomca predmetného pozemku na ktorom je dopravné 

značenie umiestnené, nemá výhrady k umiestneniu. 

 

4. P. Kavecká sa dopytovala p. kontrolórky, kedy predloží plán kontrolnej činnosti, keďže od 

roku 2022 sa neeviduje kontrolná činnosť. 

P. kontrolórka odpovedala na dopyt, uviedla, že o pláne kontrolnej činnosti komunikovala so 

zastupiteľstvom, kde dospeli k dohode, že nový plán kontrolnej činnosti nebude predkladať, 

nakoľko boli predložené dva plány kontrolnej činnosti, ktoré nemohla dokončiť z dôvodu 

dlhodobej PN, ktoré sa  dopracujú, vypracuje sa ročná správa kontrolnej činnosti do konca 

roka. Jedna sa o obdobie predchádzajúceho volebného obdobia.  

P. kontrolórka oznámila, že má naplánovanú ďalšiu operáciu, kde je predpoklad dlhodobej PN. 

Na základe uvedeného sa nebude predkladať nový plán kontrolnej činnosti. Konštatovala, že 

staré plány kontrolnej činnosti neboli dokončené nie z nedbanlivosti, ale z objektívnych 

dôvodov zdravotného stavu.  

 

11.4. 

P. p. Ing. Veselý informoval o nefunkčnosti verejného osvetlenia, umiestneného pred rodinným 

domom č. 286 na Dolnej ulici. 

P. starosta konštatoval, že verejné osvetlenie sa skontroluje a sfunkční, bude sa robiť aj oprava 

obecného rozhlasu. 

 

11.5. 

Podnet p. Kaveckej, vyriešiť požiadavku od občanov, aby bol odstránený nebezpečný prvok 

pred rodinným domom č. 13, jedná sa o betónové teleso so železom, ktoré je nebezpečné 

a zasahuje do obecného pozemku. Uviedla, že podnet bol už riešený, bolo oznámené, že stav je 

odstránený, ale napriek tomu je teleso  na pôvodnom mieste. 

P. starosta uviedol, že podnet sa riešil  s majiteľom rodinného domu č. 13, ktorý odstránil 

železné tyče, uvedené sa dorieši. 

 

BP 12: Interpelácie -  

 

BP 13: Záver 

 

V závere poďakovať všetkým prítomným a ukončiť  zasadnutie obecného zastupiteľstva 

o 19,52  hod. 

 

 

 

   

Miroslav Kudela 

starosta obce 

  

 

 

 

 

 

  

1. overovateľ  2. overovateľ 

 


